
 

REGIONE PIEMONTE BU28S1 15/07/2021 
 

Codice A2002B 
D.D. 29 giugno 2021, n. 147 
Realizzazione del piano programmatico di interventi sul patrimonio culturale, sulla 
componente arborea e sulle sedi operative dei Sacri Monti del Piemonte. Proroga del termine 
previsto con D.G.R. n. 49-806 del 20.12.2019 e con Determinazione Dirigenziale n. 
397/A2002B/2020 del 23/12/2020. 
 

 

ATTO DD 147/A2002B/2021 DEL 29/06/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Realizzazione del piano programmatico di interventi sul patrimonio culturale, sulla 
componente arborea e sulle sedi operative dei Sacri Monti del Piemonte. Proroga del 
termine previsto con D.G.R. n. 49-806 del 20.12.2019 e con Determinazione 
Dirigenziale n. 397/A2002B/2020 del 23/12/2020. 
 

 
Premesso che: 
 
La Giunta Regionale con sua Deliberazione n. 49-806 del 20.12.2019 ha approvato di destinare per 
l’anno 2020 la somma di Euro 1.562.596,95, a fronte della sua restituzione alla Regione Piemonte 
da parte dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti (capitolo di entrata n. 36338/2020 “Restituzione del 
contributo in conto capitale concesso dalla Regione per interventi di illuminazione di complessi 
monumentali di particolare interesse religioso – Ente di Gestione dei Sacri Monti”), alla 
realizzazione degli interventi relativi al piano di manutenzione programmata di cui alla D.G.R. n. 
59-5490 del 3 agosto 2017 e che riguardano interventi di recupero, restauro e manutenzione 
straordinaria del patrimonio culturale, interventi sulla componente arborea dei Sacri Monti 
piemontesi ed interventi da effettuarsi presso le sedi operative dell’Ente di Gestione dei Sacri 
Monti; 
 
con la stessa Deliberazione la Giunta Regionale ha demandato alla Direzione regionale Cultura, 
Turismo e Commercio l’adozione di tutti gli atti necessari all’attuazione del provvedimento 
medesimo, compresa la regolamentazione dei rapporti con l’Ente di Gestione dei Sacri Monti dando 
atto atto che la la somma di Euro 1.562.596,95 trova copertura sul capitolo di spesa n. 253640/2020, 
Missione 09, Programma 05, ai sensi della legge regionale n. 22/2019 “Assestamento del Bilancio 
di previsione finanziario 2019-2021 e disposizioni finanziarie”; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 397/A2002B/2020 del 23/12/2020 (Realizzazione del piano 
programmatico di interventi sul patrimonio culturale, sulla componente arborea e sulle sedi 
operative dei Sacri Monti del Piemonte. Accertamento di Euro 1.562.596,95 (cap. 36338/2020). 



 

Spesa di Euro 1.562.596,95 (cap. 253640/2020)) si è provveduto pertanto a destinare per l’anno 
2020, la somma di Euro 1.562.596,95, a fronte della sua restituzione alla Regione Piemonte da parte 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti, alla realizzazione degli interventi relativi al piano 
programmatico di interventi, agli atti degli uffici del Settore, e che riguardano interventi di 
recupero, restauro e manutenzione straordinaria del patrimonio culturale, interventi sulla 
componente arborea dei Sacri Monti piemontesi ed interventi da effettuarsi presso le sedi operative 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti per un ammontare di Euro 1.562.596,95, ad accertare sul 
capitolo di entrata n. 36338/2020 del bilancio di gestione finanziario 2020-2022 la somma di Euro 
1.562.596,95 (accertamento n.2432/2020) e ad di impegnare a favore dell’Ente di Gestione dei 
Sacri Monti (Cod. Ben. 11492) la somma di Euro 1.562.596,95 sul capitolo di spesa 253640/2020 
(impegno n.13046/2020) del bilancio di gestione finanziario 2020-2022, Missione 09, Programma 
05; 
 
con la medesima Determinazione si è stabilito che l’Ente di Gestione dei Sacri Monti fosse tenuto, 
nel rispetto della legislazione vigente e attraverso procedure di evidenza pubblica, entro il 
31.12.2020, a realizzare e a rendicontare gli interventi previsti dal piano, ammontanti ad euro 
1.562.596,95 ed a presentare, entro la medesima data, la documentazione contabile elencata nella 
succitata Determinazione. Nel caso di ritardo nella conclusione degli interventi e nell’inoltro della 
documentazione tecnica e contabile, la Regione avrebbe potuto procedere con la revoca del 
contributo, comportante la restituzione della parte di contributo non spesa o non debitamente 
documentata. 
 
Considerato che: 
 
L’Ente di Gestione dei Sacri Monti con sue note prot. n. 4693/2020 del 31.12.2020 e n. 285 del 
28.01.2021 ha trasmesso agli uffici del Settore Valorizzazione del Patrimonio culturale, Musei e Siti 
Unesco, documentazione, considerata idonea ed esauriente, attestante spese sostenuta e rendicontate 
alla data del 31.12.2020 ammontanti a complessivi euro 530.689,66; 
 
Con sua ulteriore nota prot. n. 1079 del 31.03.2021 l’Ente di gestione dei Sacri Monti ha chiesto 
alla Regione, considerato lo stato di quasi assoluta impossibilità di agire determinata dalla pandemia 
Covid 19, di poter continuare i lavori per tutto l’arco dell’anno 2021 provvedendo alla fine e 
rendicontazione degli stessi entro il 31.12.2021. 
 
Valutato che: 
 
l’importanza e la particolarità dei cantieri che insistono sui Sacri Monti e il periodo di assoluta 
emergenza determinata dalla pandemia Covid 19 che hanno causato un forte rallentamento dei 
lavori fanno sì che si renda necessario concedere all’Ente di Gestione dei Sacri Monti un 
differimento del termine previsto con Determinazione Dirigenziale n. 397/A2002B/2020 del 
23/12/2020 e di stabilire quale nuovo termine quello del 31.12.2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il Dlgs. N. 165/2001 ("Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. 
Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei 



 

dirigenti di uffici dirigenziali generali"); 

• vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale", art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e s.m.i.; 

• visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• visto il D.lgs. n. 118/2011 ("Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5.5.2009, n. 42"); 

• vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1-3115 del 19 aprile 2021 recante "Legge 
regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.";20; 

• vista la D.G.R. n. 59-5490 del 3 agosto 2017. Realizzazione di un piano di manutenzione 
programmata di interventi sul patrimonio culturale, sulla componente arborea e sulle sedi 
operative dei Sacri Monti del Piemonte. Spesa di Euro 1.562.596,95 - cap. n. 253640/2020; 

• vista la Determinazione Dirigenziale n. 397/A2002B/2020 del 23/12/2020 (Realizzazione 
del piano programmatico di interventi sul patrimonio culturale, sulla componente arborea e 
sulle sedi operative dei Sacri Monti del Piemonte. Accertamento di Euro 1.562.596,95 
(cap. 36338/2020). Spesa di Euro 1.562.596,95 (cap. 253640/2020); 

• vista la Determinazione dirigenziale n. 83 del 16 aprile 2021 "Approvazione a fini 
ricognitori delle risultanze dei residui attivi e passivi al 31/12/2020 ai sensi del principio 
contabile 9.1 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 e s.m.i." 

• vista la D.G.R. 16 aprile 2021 n. 30-3111 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni e integrazioni" . 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 
 
 

DETERMINA 
 
• di dare atto che con DD 83/A2002B/2021 del 16.04.2021 si è proceduto alla ricognizione dei 

residui al 31 dicembre 2020 quantificando, tra l’altro, in euro 1.031.907,29 l’importo residuo 
dell’intervento che l’Ente di Gestione dei Sacri Monti a causa delle oggettive difficoltà operative 
del periodo pandemico non ha potuto rendicontare; 

 
• di dare atto che l’impegno di spesa n. 13046/ 2020 ed il corrispondente accertamento n. 2432/ 

2020 sono stati reimputati secondo esigibilità con l’approvazione della DGR 16 aprile 2021 n. 
30-3111 “ Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 
comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni e 
integrazioni” tenuto conto delle oggettive esigenze di differimento manifestate dall’Ente con nota 
prot. N 1079 del 31/03/2021; 

 
• di concedere all’Ente di Gestione dei Sacri Monti, per le motivazioni espresse in premessa e che 



 

si intendono interamente richiamate, il differimento del termine previsto con Determinazione 
Dirigenziale n. 397/A2002B/2020 del 23/12/2020 stabilendo quale nuovo termine quello del 
31.12.2021 per l’utilizzo e la rendicontazione della somma residua di Euro 1.031.907,29 destinata 
alla realizzazione degli interventi meglio dettagliati in premessa relativi al piano di manutenzione 
programmata di cui alla D.G.R. n. 59-5490 del 3 agosto 2017 e che riguardano interventi di 
recupero, restauro e manutenzione straordinaria del patrimonio culturale, interventi sulla 
componente arborea dei Sacri Monti piemontesi ed interventi da effettuarsi presso le sedi 
operative dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti; 

 
• di dare atto che la spesa residua di Euro 1.031.907,29 trova copertura nelle somme impegnate con 

determinazione dirigenziale n. 397/A2002B/2020 del 23/12/2020 riaccertate (accertamento 
1177/2021) e impegno 8909/2021; 

 
• di richiamare le modalità di realizzazione e di rendicontazione degli interventi previste dalla 

menzionata Determinazione n. 397/A2002B/2020 del 23/12/2020. 
 
Nel caso di ritardo nella conclusione degli interventi e nell’inoltro della documentazione tecnica e 
contabile la Regione potrà procedere con la revoca del contributo, che comporterà la restituzione 
della parte di contributo non spesa o non debitamente documentata. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Raffaella Tittone 

 
 
 


